
АДМИНИСТРАЦИЯ СВЕТЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

404171, р.п.Светлый Яр, ул. Спортивная, 5, тел. 8 (84477) 6-15-58

от 29.10.2021

ПРИКАЗ 

№ 104

Об организации и проведении 
итогового сочинения (изложения) 
в Светлоярском муниципальном*
районе в 2021/2022 учебном году, /

/

В соответствии с совместным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации й Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 07.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования», приказами комитета образования, науки и молодежной 
политики Волгоградской области от 28.11.2019 № 135 «Об утверждении Порядка 
организации и проведения итогового сочинения (изложения) в Волгоградской 
области», от 26.10.2021 № 959 «Об организации и проведении итогового 
сочинения (изложения) в Волгоградской области 2021/2022 учебном году», 
письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
26.10.2021 № 04-416

п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать проведение в Светлоярском муниципальном районе в 
2021/2022 учебном году итогового сочинения (изложения) в следующие сроки:

01.12.2021 -  для обучающихся 11 классов, экстернов;
02.02. 2022 и 04.05.2022 для следующих категорий участников:
обучающихся 11 классов общеобразовательных организаций, экстернов, 

получивших по итоговому сочинению (изложению) неудовлетворительный 
результат («незачет»);

обучающихся, экстернов, удаленных с итогового сочинения (изложения);
участников итогового сочинения (изложения), не явившихся на итоговое 

сочинение (изложение) по уважительным причинам (болезнь или иные 
обстоятельства, подтвержденные документально);

участников итогового сочинения (изложения), не завершивших сдачу 
итогового сочинения (изложения) по уважительным причинам (болезнь или иные 
обстоятельства, подтвержденные документально).

2. Утвердить состав муниципальной предметной комиссии по проверке 
итогового сочинения (изложения) (приложение 1).



2

3. Руководителям общеобразовательных организаций Светлоярского 
муниципального района, реализующих образовательные программы среднего 
общего образования, обеспечить:

информирование обучающихся 11 классов о порядке, сроках и местах 
проведения итогового сочинения (изложения);

прием заявлений обучающихся на участие в итоговом сочинении (изложении) 
в установленные сроки;

своевременное предоставление информации об участниках итогового 
сочинения (изложения) для внесения в региональную информационную систему 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования;

подготовку и участие в проведении итогового сочинения (изложения) в 
установленные сроки;

формирование комиссии образовательной организации по проведению 
итогового сочинения (изложения) и утверждение ее состава приказом 
образовательной организаций не позднее чем за две недели до проведения 
итогового сочинения (изложения);

подготовку необходимого количества аудиторий в образовательных 
организациях для рассадки участников итогового сочинения (изложения) по 
одному человеку за рабочий стол;

наличие необходимого количества орфографических и толковых словарей, 
выдаваемых участникам итогового сочинения (изложения) членами комиссии 
образовательной организации по проведению итогового сочинения (изложения);

выдачу инструкции для участников итогового сочинения (изложения) каждому 
участнику в аудитории;

получение тем сочинений и текстов изложений от отдела образования, опеки 
и попечительства не позднее, чем за 15 минут до начала итогового сочинения 
(изложения);

передачу в день проведения итогового сочинения (изложения) оригиналов и 
копий бланков итоговых сочинений (изложений) обучающихся в предметные 
комиссии;

работу педагогов, входящих в состав муниципальной предметной комиссии 
по проверке итогового сочинения (изложения) согласно прилагаемому графику 
(приложение 2);

своевременное ознакомление участников с результатами итогового 
сочинения (изложения).

4. Ответственным за организацию работы по проверке сочинений 
(изложений) назначить руководителя методического объединения учителей 
русского языка и литературы Володину Ольгу Владимировну.

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на консультанта 
отдела образования, опеки -и гтрпечительства О.В.Шульженко.

Врио начальника отдела; s(
1 | \

Исп. Шульженко О. В.

С.В.Рысухина



Приложение 1

к приказу отдела образования, 
опеки и попечительства 
администрации Светлоярского 
муниципального района 
Волгоградской области

от 29.10.2021 № 104

Состав

муниципальной предметной комиссии по проверке итогового сочинения 
(изложений) обучающихся в Светлоярском муниципальном районе

в 2021-2022 учебном году

Володина
Ольга Владимировна

учитель русского языка и литературы
МКОУ «Светлоярская СШ №2 имени Ф.Ф.Плужникова»,
председатель комиссии

Савенкова Наталья 
Геннадьевна

учитель русского языка и литературы МКОУ 
«Большечапурниковская СШ», заместитель 
председателя комиссии

Гурина Вера Сергеевна - учитель русского языка и литературы МКОУ 
«Светлоярская СШ №1»

Заглядова
Татьяна Валентиновна

** учитель русского языка и литературы 
МКОУ «Светлоярская СШ №2 имени Ф.Ф.Плужникова»

Кузнецова Лариса 
Геннадьевна

- учитель русского языка и литературы 
МКОУ «Светлоярская СШ №2 имени Ф.Ф.Плужникова»

Лымарева Ольга 
Ивановна

- учитель русского языка и литературы
МАОУ «Привольненская СШ имени М.С.Шумилова»

Поздеева 
Наталья Павловна

" учитель русского языка и литературы 
МКОУ "Дубовоовражская СШ"

Сергеева Светлана 
Леонтьевна

_ учитель русского языка и литературы 
МКОУ «Райгородская СШ»

Шулакова Оксана 
Анатольевна

— учитель русского языка и литературы 
МКОУ «Светлоярская СШ №2 имени Ф.Ф.Плужникова»

Маши некая Наталья 
Николаевна

— учитель русского языка и литературы МКОУ 
«Наримановская СШ»

Врио начальника отдела образования, 
опеки и попечительства С.В.Рысухина



Приложение 2

к приказу отдела образования, 
опеки и попечительства 
администрации Светлоярского 
муниципального района 
Волгоградской области

от 29.10.2021 № 104

Г рафик работы
муниципальной предметной комиссии по проверке итогового сочинения 

(изложений) обучающихся в Светлоярском муниципальном районе
в 21021-2022 учебном году
2.

Дата Место работы 
предметной комиссии

Время Вид работы

01.12.2021 МКОУ «Светлоярская СШ 
№ 2 имени 
Ф.Ф.Плужникова»

15.00 ч .-17 .00  ч. Прием и проверка 
бланков итогового 
сочинения 
(изложения)

02.12.2021 МКОУ «Светлоярская СШ 
№ 2 имени 
Ф.Ф.Плужникова»

8.30. ч ,-16 .00  ч. 
Обед 12.00 ч .-13.00 
ч.

Проверка бланков 
итогового сочинения 
(изложения)

03.12.2021 МКОУ «Светлоярская СШ 
№ 2 имени 
Ф.Ф.Плужникова»

8.30. ч .-16 .00  ч. 
Обед 12.00 ч ,-13.00 
ч.

Проверка бланков 
итогового сочинения 
(изложения)

06.12.2021 Отдел образования, 
опеки и попечительства 
(кабинет 45)

8.00 ч.-10.00ч. Сдача проверенных 
бланков сочинения 
(изложения) и 
протоколов

Врио начальника отдела образований, 
опеки и попечительства С.В.Рысухина


